令 和 5 年 4 月 5 日

福 島 県 柳 津 町

東日本旅客鉄道株式会社

東 北 本 部

只見線会津柳津駅駅舎譲渡に伴う調印式の実施について

 福島県柳津町（以下、「柳津町」）は只見線会津柳津駅の駅舎を利活用し、越後三山只

見国定公園自然公園や只見線沿線地域の観光情報の発信および地場産品の振興や地域活

性化の拠点となる情報発信交流施設の整備を計画しております。

 柳津町と東日本旅客鉄道株式会社東北本部は令和 4年 6月に「只見線会津柳津駅の駅

舎利活用事業に伴う基本協定」を締結し、相互に協力して駅舎利活用の実証実験を重ね

てまいりましたが、この度、駅舎等の譲渡契約を締結する運びとなりました。

 以下のとおり調印式を行いますのでお知らせ致します。

1 調印式概要

  日 時：令和 5年 4月 12 日（水） 10：30～

  場 所：柳津町役場大会議室（3階）

  内 容：只見線会津柳津駅駅舎等の無償譲渡契約書への調印

  出席者：柳津町長 小林 功

      東日本旅客鉄道株式会社 執行役員東北本部長 三林 宏幸

2 利活用計画

⑴ 越後三山只見国定公園や只見線沿線地域等の情報発信機能の設置

⑵ 柳津町が発祥の地とされる会津地方の民芸品「赤べこ」の張子工房の設置

  ⑶ 只見線利用者や地域の方々の交流スペースの設置

 3 施設整備イメージ

         外観                  内観

柳 津 町

4 今後の計画

 令和 5年度中  会津柳津駅舎譲渡、リニューアル工事実施

 令和 6年春頃  新しい会津柳津駅舎の使用開始

5 駅舎譲渡記念イベント（モダン駅フェス）

 日 時：令和 5年 4月 22 日（土） 10:00～16:00

 会 場：会津柳津駅舎内および会津柳津駅前広場

  内 容：赤べこ絵付け体験、カフェ＆マルシェ（地元事業者が出店）

  リノベーションワークショップ（参加型のワークショップ）

子ども駅長制服を着用した記念撮影ほか

 参考 利活用検討会議、実証実験（モダン駅フェス）での取組み

 〇会津柳津駅利活用検討会議の開催

   令和 3年度より、地域住民やまちづくり団体関係者による「会津柳津駅利活用検討会議」

を立ち上げ、ワークショップの開催、実証実験の実施、先進地視察などにより、駅舎の利活

用について検討してきました。

〇第 1回実証実験（令和 3年 8月 21 日開催）

   赤べこ親子の集合展示、カフェ＆マルシェ、武蔵野美術大学生の柳津をテーマとした作品

展示・解説、昭和初期の只見線に関連する写真展示ほか

〇第 2回実証実験（令和 3年 10 月 30 日開催）

   駅を起点とした町内の各史跡を巡るまち歩き、カフェ＆マルシェ、会津柳津学園中学校生

徒作品展示ほか

〇第 3回実証実験（令和 4年 7月 16 日開催）

   赤べこ絵付け体験、和紙うちわ制作体験、カフェ＆マルシェ、赤べこ伝説紙芝居、子ども

駅長制服を着用した記念撮影ほか

〇第 4回実証実験（令和 4年 10 月 1 日開催）

   只見線全線再開通記念アーカイブパネル展、弾き語り LIVE、赤べこまちなかフォトラリ

ー、カフェ&マルシェ、子ども駅長制服を着用した記念撮影ほか